02127.016155/2025-23
Número Sei:022456949

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

FLORESTA NACIONAL DE SÃO FRANCISCO DE PAULA
RS 484, km 6, Caixa Postal 79, - Bairro Rincão dos Kroeff -  São Francisco de Paula - CEP 95400-000

Telefone: (48) 98838-4152

ATA DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA II_ EDITAL 01/2025
ÁREA TEMÁTICA USO PÚBLICO - NÍVEL II

1. Aos quatorze (14) dias do mês de novembro de 2025, às 09:00 horas, reuniram-se virtualmente os servidores VINÍCIUS COSMOS BENVEGNÚ,
Técnico Ambiental - Chefe da FLONA SFP, matrícula SIAPE nº 1423009; EDENICE BRANDÃO ÁVILA DE SOUZA, Analista Ambiental da FLONA SFP, matrícula
SIAPE nº 1413866 e VICTOR SACCARDI, Analista Ambiental do PARNA Aparados da Serra, matrícula SIAPE nº 1182099, integrantes da Comissão Local responsável
pela condução do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Agentes Temporários Ambientais, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 022169135 , de 26 de
setembro de 2025, para realização da  ETAPA 2 - ANÁLISE CURRICULAR – CLASSIFICATÓRIA E ELIMINATÓRIA conforme previsto no Edital 01/2025
(022222125).

2. Conforme comprovantes apresentados pelos candidatos na inscrição, segue detalhamento da pontuação individual no quadro de critérios.
QUADRO DE CRITÉRIOS

candidato QUANTIDADE MÁXIMA
PONTUAÇÃO

MÁXIMA
POSSÍVEL

EDUARDO
VALIM DA
TRINDADE

DIEGO
JOSE

FICAGNA

CÁREN
KOCH

DA ROSA

GUSTAVO

HENRIQUE
PONTES

Tempo de contrato como ATA OU BRIGADISTA. 24 meses/ 2 pontos para cada mês
trabalhado 48 12

0

0

0

Tempo de contrato ... no desenvolvimento das seguintes
atividades de apoio a gestão em unidades de conservação:
recepcionista, controlador de acesso, serviços de manutenção,
limpeza, apoio administrativo, portaria, vigilância patrimonial,
motorista.

60 meses/0,3 pontos para cada mês
trabalhado 18 0

0

0

0

CURSOS: mecânica de automóveis, operador de motosserra,
operador de roçadeira, primeiros socorros, condutor de
visitantes, interpretação/educação ambiental, monitor
ambiental, guia de ecoturismo, planejamento e manejo de
trilhas, vigilância, monitoramento de biodiversidade,
brigadistas de prevenção e combate a incêndios florestais

6 Cursos

1 ponto para curso com carga horária
de 8 a 36 horas

12

1

2

0

0

2 pontos para curso com carga
horária acima de 36 horas

0

4

0

0

VOLUNTARIADO

5 comprovantes

1 ponto para voluntariado com carga
horária de 8 a 16 horas

20

0

0

0

0

4 pontos para voluntariado com carga
horária acima de 16 horas 0

0

0

0

ESTAGIÁRIO em UC

12 meses
1,5 pontos para cada mês de estágio 18 0

0

0

0

Carteira Nacional de Habilitação (CNH)
3 pontos para categoria B ou C

5 pontos para categoria D ou E 5 3

3

3

3

TOTAL   121 16 * 9 * 3* 3*

* nota total confere com o preenchido pelo candidato(a) no quadro de critérios

3. RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA 2:

Área
temática Nível

Duração
do
contrato
(em
meses)

Nome CPF
PONTUAÇÃO
ANÁLISE
CURRICULAR

RESULTADO

Uso
Público II 24 CÁREN KOCH

DA ROSA ***.778.590.** 3 APROVADA

Uso
Público II 24 DIEGO JOSE

FICAGNA ***.187.740.** 9 APROVADO

Uso
Público II 24

EDUARDO
VALIM DA
TRINDADE

***.860.530.** 16 APROVADO

Uso
Público II 24

GUSTAVO
HENRIQUE
PONTES

***.271.729.** 3 APROVADO

18/11/2025, 09:22 SEI/ICMBio - 022470459 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23324698&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=34f… 1/2

4. Conforme define o item 7 do Edital, os(as) candidatos(as) que participaram da ETAPA 2 e que não concordarem com este RESULTADO PRELIMINAR  divulgado acima
poderão apresentar RECURSO nos dias 20/11/2025 e 21/11/2025:
4.1 Em formato eletrônico, para o e-mail <flonasaofranciscodepaula.rs@icmbio.gov.br>; ou
4.2 Em Formato físico, na Sede da Floresta Nacional de São Francisco de Paula, situada na RS-484, Km 6 - Distrito do Rincão dos Kroeff - São Francisco de Paula/RS das
10:00 às 15:00h
4.3 O recurso deverá ser justificado, explicitando pontos específicos do recurso.

5. Nada mais havendo a ser tratado, com a assinatura dos membros desta Comissão Local foi lavrada a presente ata.

VINÍCIUS COSMOS BENVEGNÚ
Chefe da FLONA-SFP - Presidente da Comissão Local

EDENICE BRANDÃO ÁVILA DE SOUZA

Analista Ambiental da FLONA SFP - Membro da Comissão Local

VICTOR SACCARDI
Analista Ambiental do PARNA Aparados da Serra - Membro da Comissão Local

Documento assinado eletronicamente por EDENICE BRANDAO AVILA DE SOUZA, Analista Ambiental, em 17/11/2025, às 14:41, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Vinícius Cosmos Benvegnú, Chefe, em 17/11/2025, às 15:20, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Victor Saccardi, Analista Ambiental, em 17/11/2025, às 15:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 022470459 e o código CRC 743B4120.

18/11/2025, 09:22 SEI/ICMBio - 022470459 - Ata

https://sei.icmbio.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=23324698&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000786&infra_hash=34f… 2/2